システム情報学研究科教授会議事概要

日 時  令和元年7月12日（金）午後3時30分～午後4時41分

場 所  工学研究科多目的会議室（D1－201）

出席者  42名

議事に先立ち、事務職員の異動について、事務部長から紹介があった。

続いて、令和元年6月14日（金）開催の教授会議事概要（案）を承認した。

1．諸報告

(1) 研究科長報告

   研究科長から資料1に基づき、以下の会議に係る報告があった。

 ・第194回部局長会議（7月11日）

  ・部局長関連諸会議（7月11日）

(2) 副研究科長報告

副研究科長から資料2に基づき、以下の会議に係る報告があった。

・第195回教育研究評議会（6月20日 貝原副研究科長）

・第1回学術研究推進委員会（7月3日 貝原副研究科長（滝口教授代理出席））

・第4回大学教育推進委員会（7月4日 大川副研究科長）

(3) 常設委員会報告

副研究科長から資料3に基づき、以下の会議に係る報告があった。

・第3回研究推進委員会（6月28日 貝原副研究科長）

   ・第4回教育推進委員会（7月8日  大川副研究科長）

2．審議事項

(1) 2020年度博士課程前期課程推薦入試合格者の選考について

各専攻長から資料4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(2) 2019年度後期行事予定表について

学務課長から資料5に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(3) 2019年9月学位取得予定者（課程博士）の審査委員について

学務課長から資料6 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(4) 研究生（日本に在留していない外国人）の受入れについて

学務課長から資料7に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(5) 早期修了者の修士論文審査委員について

学務課長から資料8に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 (6) アドミッション・ポリシーの改訂について

   大川副研究科長から資料9に基づき説明があり、審議の結果、若干の修正があり得ることを

  含みのうえ、原案のとおり承認した。

(7) 2018年度システム情報学研究科決算報告について

   貝原副研究科長から資料10に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

3．報告事項

 (1) 大学院入試における出題ミス防止について

教務学生係長から資料11に基づき報告があった。

 (2) 2018年度システム情報学研究科研究科長裁量経費収支報告について

会計課長から資料12に基づき報告があった。

 (3) 教員の海外渡航について

研究科長から資料13に基づき報告があった。

(4) 外部資金の受入れについて

研究科長から資料14に基づき報告があった。

(5) 諸会議報告

各委員から資料15に基づき、以下の会議に係る報告があった。

（全学委員会）

     ・全学評価・FD委員会（6月24日）

     ・学生委員協議会（7月3日）

  ・第1回附属図書館運営委員会（7月3日）

（研究科内委員会）

  ・第1回研究倫理審査委員会（6月19日）

・第2回研究倫理審査委員会（7月1日～7月2日：メール審議）

・衛生管理専門委員会（6月19日）

・環境マネジメントWG（6月19日）

4．その他

(1) 教員資格審査の実施について

総務グループ専門職員から9月に教員資格審査を予定しており、詳細については別途連絡する旨

の説明があった。

(2) 受動喫煙防止に向けた取り組みについて

総務グループ専門職員から受動喫煙防止に向けた取り組みについて、令和2年 4月からの完全

禁煙に向けての経過措置として、工学研究科キャンパス内に 2 か所の喫煙場所を設置することと

して、資料16のとおりの案で進める予定であったが、場合によっては経過措置を設けず全面禁煙

することも含め再調整している旨の説明があった。

 (3) 夏季一斉休業期間中の学舎内立ち入り禁止について

    総務グループ専門職員から夏季休業期間中は8月13日（火）19時から8月19日（月）6時まで

は学舎内立ち入り禁止とし、やむを得ない理由で立ち入る場合には、研究科長に申請のうえ許可を

得ることとする旨の説明があった。

 (4) 利益相反に関する自己申告書の提出について

    総務グループ専門職員から資料17に基づき、回答をKUICにより提出するよう説明があった。

 (5) 消防設備点検の日程について

会計課長から来る9月の2日、3日、17日、18日の4日間で消防設備点検日を調整している旨説

明があった。

 (6) 消防訓練に係る各専攻棟隊の編成依頼について

会計課長から資料18に基づき、研究科内消防各班を編成したい旨説明があり、大川副研究科長

にとりまとめの依頼があった。

次回の教授会は、令和元年9月9日（月）午後3時30分から開催